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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
předem vám všem přeji hodně dobrého 
do nového roku. S takovou nejistotou za-
čal málokterý rok v poslední době. Takže 
mimo přání zdraví a pohody přeji i co nej-
více sil a optimismu, který asi všichni moc 
potřebujeme.

Nejistota se projevuje v  plánování kultur-
ních, sportovních i  společenských akcí. Ale 
samozřejmě i  v  plánování oprav, investicí. 
Věřím ale, že se vše povede a  celou situaci 
zvládneme a současný stav neohrozí nachys-
tané akce na tento rok.

Chtěl bych vyzvat nejen starší spoluobčany, 
ale všechny, kteří v této době potřebují ně-
jak pomoct, aby se nebáli a  neostýchali se 
obrátit na obecní úřad se žádostí o pomoc. 
Na jaře všichni senioři dostali kontaktní úda-
je, kam se mohou obracet o  tuto podporu. 
Využijte těchto kontaktů, případně kontak-
tů z www stránek nebo přes sousedy. Ať se 
jedná o pomoc s registrací k očkování, nebo 
jinou formu podpory.

O  probíhajících akcích jste informovaní na 
stránkách dnešního čísla Českoveského 
zpravodaje. Stále se nerozhodlo o  nákupu 
nafukovací haly, probíhá rekonstrukce střech 
na Jánského 419 a 420. Připravuje se plno in-

vestičních akcí a oprav, které bude schvalovat 
Zastupitelstvo obce na březnovém zasedání.

Rád bych na závěr poděkoval paní místosta-
rostce Aleně Krčmářové za 20 let práce pro 
obec v  pozici místostarostky. Rozhodla se 
k 31.01.2021 skončit ve své funkci. Přeji jí do 
další etapy života hodně zdraví a pohody.

Vážení spoluobčané, většinou na závěr píšu, 
na jaké akci se můžeme další měsíc setkat, 
v  měsíci únoru to díky opatřením nebude 
ani již tradiční Českoveský masopust. Věřím, 
že od jara už pravidelné akce z plánu kultur-
ních akcí rušit nebudeme.

Petr Mudra
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INFORMACE Z ÚŘADU
•  V pátek 26.02.2021 proběhne svoz plas-
tového odpadu v pytlích.  Pytle nachystejte 
ke svozu den předem. Pytle si můžete zdarma 
vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení po-
platku za odpad. Pytle jsou baleny do balíčků 
po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebo-
vat během roku více pytlů, můžete je zakoupit 
na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad 
však můžete dávat do jakýchkoliv plastových 
pytlů – nemusí být „obecní“. 

• Žádáme občany, aby novou známku na 
popelnici s  komunálním odpadem na rok 
2021 nalepili na starou známku z roku 2020, 
z důvodu lepší orientace při vývozu odpadu. 
Upozorňujeme, že popelnice musí být ozna-
čena nejen platnou známkou, ale i  QR kó-
dem. QR kódy se mění pouze při poškození, 
jinak platí stávající.

• Technické služby Jeseník budou v  úte-
rý 02.03.2021 vyvážet jen ty popelnice, na 
kterých bude nalepena známka na rok 2021 
nebo na 1. pololetí r. 2021.

• Nově v roce 2021 musí být označeny QR 
kódem také nádoby na biodopad. Žádáme 
občany, aby si QR kódy vyzvedávali na OÚ 
Česká Ves u paní Malé, pokud mají nádobu 
pronajatou od obce, i pokud vlastní svou.

• Připomínáme všem majitelům psů, že na 
Obecním úřadě v České Vsi jsou zdarma k dis-
pozici sáčky na psí exkrementy a zároveň vás 
vyzýváme k udržování čistoty v obci a uklízení 
po vašich psech.

• Vedení České pošty žádá občany České Vsi, 
aby si zabezpečili své psy. Nezřídka se stává, 
že je nějaký pes agresivní či dokonce napadne 
paní doručovatelku, a to zejména na ulicích Pol-
ní, Sportovní, Úzká a Za Řekou.

pokračování na straně 2

Z deníku starosty
15. prosince – ve škole proběhla pravidelná 
porada s panem ředitelem naší školy Mgr. Fili-
pem Wormem.
Na jesenické radnici se uskutečnilo jednání 
a porada představenstva společnosti Vak Jese-
nicka.
16. prosince – na obecním úřadě proběhla 
porada se společností Atelier 99 s.r.o. ohledně 
projektu krytého bazénu.
Online jsme také jednali s architekty – Architek-
ti.cz – o architektonické studii středu obce.
Na obecním úřadě proběhlo jednání o natáče-
ní dalších snímků z České Vsi v rámci turistické-
ho projektu Jesenické návraty.
18. prosince – v hotelu Slovan proběhlo jedná-
ní Sdružení měst a obcí Jesenicka (SMOJ).
Proběhla prohlídka stavby – Úpravna pitné 
vody Bělá pod Pradědem (rekonstrukce je v ne-
celé polovině).
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Oznámení občanům  
– způsob platby poplatků 
na rok 2021
Oznamujeme občanům, že poplatky za komu-
nální odpad, psy a pronájmy pozemků na rok 
2021 a nájemné z bytu můžete zaplatit bankov-
ním převodem nebo na pokladně obce. 

Poplatek za odpady 
Výše: 500,- Kč/1 osoba
Termín: do 31.01.2021
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol 
1340 – do zprávy pro příjemce uveďte jmé-
no, adresu a  počet osob (např. Jan Novák, 
Jánského 341, 4 osoby)
 • na pokladně obce
dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2020.
Případné úlevy dle OZV č. 2/2020 konzultujte 
osobně nebo telefonicky s paní Malou. Upozor-
ňujeme občany, že k uplatnění úlevy z poplat-
ku za odpad musí doložit doklad prokazující 
úlevu z poplatku např. potvrzení o studiu, ná-
jemní smlouvu nebo pracovní smlouvu. Není 
dostačující tzv. Čestné prohlášení.
V  případě připsání platby na účet obce do 
31.01.2021, vám bude známka na popelnici 
doručena do poštovní schránky. Po tomto 
termínu lze známky vyzvednout u paní Malé 
na obecním úřadě.

Technické služby budou vyvážet popelnice 
na staré známky do 16.02.2021, včetně.

Nové známky na rok 2021 musí mít občané 
nalepené na popelnici na svoz, který pro-
běhne v úterý 02.03.2021. Každá popelnice 
musí být také označena QR kódem, který 
občané obdrželi již v  roce 2020. Tento QR 
kód se vyměňuje pouze při jeho poškození.

Poplatek za psy 
Výše: 200,- Kč (0–2 byty v objektu) 
 300,- Kč (3–5 bytů v objektu)
 900,- Kč (více než 5 bytů v objektu)
 100,- Kč (osoba starší 65 let)
Termín: do 31.03.2021
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol 
1341 – do zprávy pro příjemce uveďte jmé-
no, adresu, případně počet psů (např. Jan 
Novák, Jánského 341, 2 psi)
 • na pokladně obce
dle Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše: dle Smlouvy o nájmu pozemku
Termín: do 31.03.2021
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol – 
dle Smlouvy o nájmu pozemku – do zprávy 
pro příjemce uveďte jméno, adresu (např. 
Jan Novák, Jánského 341)
 • na pokladně obce

Nájemné z bytu
Výše: dle Výpočtového listu
Termín: měsíčně
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol na 
vyžádání přidělí pan Kočí
 • na pokladně obce

Obecní úřad Česká Ves

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služ-
ba podle vašich přání a potřeb.

Pečovatelská služba v obci Česká Ves

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
telefon: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

22. prosince – ve škole proběhla pravidelná po-
rada s panem ředitelem naší školy Mgr. Filipem 
Wormem. Řešili jsme opravy a investice v době, 
kdy nejsou děti ve školních lavicích.
23. prosince – dovolená.
28. prosince – odpoledne proběhlo zasedání 
Rady obce.
29.–31. prosince – dovolená.
5. ledna – ve škole proběhla pravidelná porada 
s panem ředitelem naší školy Mgr. Filipem Wor-
mem.
6. ledna – na obecním úřadě proběhla schůzka 
k výměně turistických map v Mikroregionu Jese-
nicko.
Na obecním úřadě se odpoledne konala schůz-
ka s předsedkyní Osvětové besedy k tvorbě plá-
nu kulturních, společenských a sportovních akcí.
8. ledna – v  Jeseníku proběhla porada Místní 
akční skupiny pro Jesenicko (MAS).
11. ledna – odpoledne proběhlo zasedání Rady 
obce.
13. ledna – zúčastnil jsem se jednání Chráněné 
krajinné oblasti (CHKO) ohledně údržby běžec-
kých tras.
15. ledna  – proběhlo jednání kvůli aktualizaci 
Plánu rozvoje obce na další období.

Petr Mudra

pokračování ze strany 1

Usnesení 
Zastupitelstva  
obce Česká Ves  
č. 6/2020 konané 
dne 10.12.2020
I. ZO bere na vědomí:
1. Informace o  plnění plánu investic na 
rok 2020 a hodnocení dotací, dle důvodo-
vé zprávy.

2. Plnění Programového prohlášení Rady 
obce Česká Ves na roky 2018–2022.

3. Informace týkající se přípravných prací 
vedoucích k nákupu sportovní haly a její-
mu umístění na p.č. 994/1 v k.ú. Česká Ves. 

II. ZO schvaluje:
1. Hospodaření obce Česká Ves 
k 31.10.2020.

2. Rozpočtové provizorium na rok 2021. 
Hospodaření obce se bude řídit pravidly 
rozpočtového provizoria do doby schvá-
lení rozpočtu roku 2021. Zastupitelstvo 
obce pro hospodaření obce stanoví tato 
pravidla rozpočtového provizoria:
a. obec hradí jenom nejnutnější výdaje 
zabezpečující provoz obecního úřadu 
a  obce, přičemž dbá na hospodárnost 
a efektivní vynakládání rozpočtových pro-
středků
b. poskytuje příspěvek vlastním příspěv-
kovým organizacím ve výši příspěvku po-
skytnutého v daném období předchozího 
roku

c. hradí závazky vyplývající z  již uzavře-
ných smluv
d. nesmí být zahajovány žádné investiční 
akce, jejich příprava však bude pokračo-
vat v plánovaném rozsahu, investiční akce 
započaté v  roce 2020 budou pokračovat.  
Rozpočtové příjmy a  výdaje uskutečněné 
v době rozpočtového provizoria se stávají 
příjmy a výdaji rozpočtu po jeho schválení.

3. Zápis z  dílčího přezkoumání hospoda-
ření obce Česká Ves za rok 2020 provede-
né Krajským úřadem Olomouckého kraje 
ve dnech 24.08.–25.08.2020 na Obecním 
úřadě Česká Ves.

4. Plán práce Zastupitelstva obce Česká 
Ves na 1. pol. r. 2021.

5. Plán práce Kontrolního výboru obce 
Česká Ves na 1. pol. r. 2021.

6. Zprávu o  hospodaření v  obecním lese 
k 30.11.2020.

7. Obecně závaznou vyhlášku obce Česká 
Ves č. 2/2020 o místním poplatku za pro-
voz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a  odstraňování 
komunálních odpadů.

8. Převod nemovitostí p.č. 432/1 (256 
m2) a p.č. 432/3 (187 m2) v k.ú. Česká Ves 
za cenu 100 Kč/m2 ………. (vyvěšeno: 
08.09.–25.09.2020).

9. Podání žádosti o dotaci v rámci dotač-
ního programu Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR – Podpora revitalizace území 
2021 z  podprogramu Demolice budov 
v sociálně vyloučených lokalitách na akci 
„Odstranění rodinného domu č.p. 152, 
Česká Ves“, dle důvodové zprávy. Projekt 
následného využití revitalizovaného úze-
mí na akci „Odstranění rodinného domu 
č.p. 152, Česká Ves“, dle důvodové zprávy.

III. ZO neschvaluje:
1. Výjimku z Pravidel pro poskytování do-
tace z  rozpočtu obce Česká Ves u  Veřej-
noprávních smluv o  poskytování dotace 
pro čerpání finančních prostředků do 
31.12.2021 z důvodu neuskutečnění akce 
(covid-19), dle důvodové zprávy.
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Již po ukončení uzávěrky posledního čís-
la Českoveského zpravodaje v  roce 2020 
proběhlo také poslední zasedání Zastu-
pitelstva obce. To se uskutečnilo v jídelně 
základní školy, a to 10. prosince. Přítomno 
bylo 14 zastupitelů, omluven byl pouze 
René Bouchal. Z  veřejnosti se dostavilo 9 
občanů. Pojďme se společně ohlédnout, 
co se projednávalo.

Na programu bylo například shrnutí prove-
dených dotací, kdy byla zmíněna například 
rekonstrukce hřiště základní školy či odstra-
nění domu u základní školy, kdy při dodržení 
programu revitalizace by dotace pokryla 

až 70 % nákladů. Dále jsme se mohli sezná-
mit s  hospodařením obce, s  hospodařením 
v  obecním lese či plánem práce Zastupitel-
stva obce a  kontrolního výboru na 1. pol. 
roku 2021. Potěšující zprávou bylo jistě to, že 
při přezkoumání hospodaření obce Krajským 
úřadem Olomouckého kraje opět nebyly 
zjištěny chyby a  nedostatky. I  letos se obec 
přesunula do rozpočtového provizoria, a  to 
do doby schválení rozpočtu na rok 2021, což 
mj. znamená, že nesmí být zahajovány žád-
né investiční akce, jejich příprava však bude 
pokračovat v  plánovaném rozsahu. Letos je 
rozpočtové provizorium umocněno také sou-
časnou situací v ČR. Pro všechny občany je na 

stránkách obce zveřejněno Programové pro-
hlášení Rady obce. 

Závěrem byla zmíněna opět sportovní hala. 
Obec zaslala na Povodí Odry žádost o vyjád-
ření z důvodu, že je místo umístění v záplavo-
vé oblasti. Bohužel do zasedání nepřišla od 
Povodí Odry odpověď, tudíž se v tomto směru 
prozatím nedalo posunout dál, jelikož je pro 
obec toto vyjádření podstatné. Proto byla zá-
ležitost se sportovní halou odsunuta k projed-
nání na další jednání Zastupitelstva obce, na 
které budete opět všichni srdečně zváni.

Alice Žáková

Práce na  
bytových domech 
č.p. 419–420
V  říjnu loňského roku byla zahájena 
investiční akce s  názvem „Česká Ves – 
výměna střešní krytiny č.p. 419–420. 
Tato akce je částečně hrazena z rozpoč-
tu obce a  z  větší části z  dotace Minis-
terstva financí ČR (90 % z uznatelných 
nákladů). Celkové náklady stavby jsou 
odhadovány na cca 4.400.000 Kč vč. 
DPH.

Hlavním důvodem zahájení této akce je 
havarijní stav střešní krytiny na obou by-
tových domech (dále jen „BD“), kdy stáva-
jící krytina asfaltová střešní krytina (tzv. 
bonský šindel) je již ve zcela nevyhovu-
jícím stavu, při každém větru odpadává 
a  docházelo k  opětovnému zatékání do 
střešního pláště a  do některých horních 
bytů. Tímto došlo i  částečně ke znehod-
nocení tepelné izolace, která již neplní 
svou funkci. Docházelo tak k tvorbě plísní 
v některých horních bytech.

Z  důvodu technologických postupů 
a  oprav musí být horní byty vystěhová-
ny a  jsou zde prováděny opravy stropu 
– podhledů. Sádrokartonové podhledy 
byly zcela odstraněny, kdy byla zjištěna 
další důležitá závada, a to ta, že na někte-
rých místech již byla poškozena tzv. pa-
rozábrana, která již neplnila svou funkci 
ochrany tepelné izolace proti pronikání 
vlhkosti. Stávající tepelná izolace byla od-
straněna včetně parozábrany a nahrazena 
novou ve větší vrstvě (300 mm) a  novou 
parozábranou. Dále byl proveden nový 
sádrokartonový podhled.

V současné době jsou již horní byty v BD 
č.p. 420 dokončeny a vnitřní práce se po-
stupně přesouvají do BD č.p. 419. Vzhle-
dem ke klimatickým podmínkám jsme 
byli nuceni změnit také materiál střešní 
krytiny, kdy místo navržené střešní kryti-
ny z  modifikovaného SBS pásu (v  tomto 
případě by musela být odstraněna stá-
vající střešní krytina) je použita plechová 
krytina, která umožňuje provádět opravu 
střech i  v  tomto období (nová krytina se 
pokládá na latě a bednění, které je na stá-
vající krytině).

Dále si ještě dovolujeme reagovat na do-
tazy občanů, proč se toto neprovádělo 
rovnou při zateplování těchto BD v  roce 
2018–2019. Odpověď je velice jedno-
duchá, a  to proto, že zateplování, které 
proběhlo dříve, bylo z  dotačního titulu, 
který byl pouze na zateplování a  dotace 
zde činila max. 35 % z  uznatelných ná-
kladů stavby. Ostatní věci, které by zde 
byly, by tak byly plně hrazeny z vlastních 
zdrojů obce. Jen pro představu celko-
vé náklady na zateplení BD č.p. 420 byly 

cca 3.091.000 Kč vč. DPH, dotace činila 
cca 526.000 Kč. Výměna střešní kryti-
ny u  těchto BD byla naplánována na rok 
2023. U dotace z Ministerstva financí obec 
získala dotaci 90 % z uznatelných nákladů. 
Náklady u této akce u BD č.p. 420 jsou cca 
2.019.000 Kč vč. DPH a  dotace zde bude 
činit cca 1.817.000 Kč.

Celá akce by měla být dokončena do kon-
ce března letošního roku. Na závěr je nut-
no poděkovat i nájemníkům těchto bytů, 
kteří nám vyšli vstříc. I  pro ně to nebylo 
jistě jednoduché trávit Vánoce v  náhrad-
ních bytech, popř. se stěhovat v lednu le-
tošního roku.

Nicméně věříme, že závady, které byly 
popsány výše, budou zcela odstraněny 
a byty budou sloužit dále ke spokojenosti 
jejich nájemníků.

Ing. Ladislav Cabadaj

Ohlédnutí za předvánočním 
zasedáním Zastupitelstva obce

Pohyb obyvatel 
v obci Česká Ves 
v roce 2020
(občané ČR)

Měsíc Přihlášení Odhlášení Narození Úmrtí
Leden 2 7 2 1
Únor 5 7 2 2

Březen 4 0 3 1
Duben 4 2 2 1
Květen 5 8 2 0
Červen 10 7 0 0

Červenec 3 3 1 4
Srpen 4 10 2 4

Září 12 10 3 3
Říjen 1 3 0 1

Listopad 5 9 4 5
Prosinec 5 1 2 4
Celkem 60 67 23 26

2436 2426obyvatel  
k 01.01.2020

obyvatel  
k 31.12.2020
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Na slovíčko 
s velitelem JSDH 
Petrem Doškem
Téměř každá obec v  naší republice 
má sbor dobrovolných hasičů. Ani 
naše obec není výjimkou, jeden z na-
šich nejstarších spolků je právě Sbor 
dobrovolných hasičů Česká Ves (dále 
SDH). Letos bude slavit úctyhodných 
130 let od svého založení. V  novodo-
bé historii obnovení samostatnosti 
obce, zřejmě v  roce 1990, došlo k  za-
ložení Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů (dále JSDH). A  právě velitele 
JSDH Petra Doška jsme si vybrali pro 
první rozhovor tohoto roku.

Petr Došek se dobrovolným hasičem, jak 
sám říká, stal hlavně díky svému otci, 
který jím také byl, a  tak měl od mala 
k  hasičům blízko. Jeho babička bydlela 
naproti staré hasičské zbrojnici v  Jese-
níku, a  tak své dětství trávil převážně 
s  lidmi, kteří tam sloužili. V  roce 2009 
se stal členem našeho SDH, kdy záro-
veň nastoupil i k JSDH. Postupně se stal 
v jednotce strojníkem a následně prošel 
také kurzem na velitele družstva. Velite-
lem JSDH se stal v roce 2016, kdy na svůj 
post rezignoval jeho předchůdce Pavel 
Seidl. „Díky svým předchůdcům jsem už 
v  té době přebral naprosto skvěle fun-
gující jednotku a  já jenom postupně 
navázal na jejich práci a dál pracoval na 
tom, aby jednotka fungovala, jak má“, 
říká Petr Došek. Co dalšího nám prozra-
dil o  své jednotce, si již můžete přečíst 
v našem rozhovoru.

Můžete nám na úvod přiblížit, co přesně 

znamená Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů obce? Já sama jsem například 
nevěděla, že existuje rozdíl mezi JSDH 
a SDH, mohl byste nám i toto přiblížit?

Je to jednoduché, JSDH neboli Jednotka 
sboru dobrovolných hasičů obce, jsou 
ti hasiči, které vidíte jezdit na zásahy. To 
jsou ti, které potkáte u požárů, u doprav-
ních nehod atd. Jednotka je zřízena obcí 
a povinností obce je mít takovou jednot-
ku zřízenou. Jednotky jsou součástí Inte-
grovaného záchranného systému (IZS). 
Naproti tomu SDH jsou ti hasiči, které 
vidíte při pořádání různých akcí v  naší 
obci. Jezdí na soutěže v požárním sportu. 
Kromě toho do SDH spadá i družstvo Mla-
dých hasičů, které v naší obci skvěle fun-
guje pod vedením paní Baďurové. SDH je 
samostatný spolek, ale vystupujeme jako 
celek, jako Hasiči Česká Ves. Protože skoro 
všichni z jednotky jsou i v SDH. 

Co obnáší práce velitele JSDH?

Především zabezpečit akceschopnost jed-
notky. Což v praxi znamená, aby vůbec byla 
schopna k výjezdům vyjíždět. To obnáší ško-
lení jednotky v průběhu roku, údržba techni-
ky, zajištění ochranných pomůcek pro členy 
jednotky a další věci. Musím mít jako velitel 
dostatečný počet členů, strojníků, velitelů 
družstev, nositelů dýchací techniky, pilaře 
atd. Ve spolupráci s  obcí zajistit dostateč-
ný rozpočet na vybavení, pohonné hmoty, 
opravy vozidel a  tak dále. V  minulém roce 
například hodně času zabralo chystání pro-
jektu s gminou Walce z Polské republiky. Je 
toho hodně, ale toto je v kostce základ toho, 
co všechno musím jako velitel zajistit.

Čím vším musí uchazeč projít, aby se stal 
členem JSDH a jaké povinnosti a závazky 
mu pak z toho plynou?

V první řadě musí být uchazeč starší 18 
let, dále musí úspěšně absolvovat lékař-
skou prohlídku. Pokud tyto dvě podmín-
ky splní, může být zařazen do jednotky. 
Sepíše se dohoda mezi obcí a  uchaze-
čem. Ale ještě nesmí na ostré výjezdy. 
Na ty může až po absolvování 40 hodin 
výcviku, který provádí přímo velitel jed-
notky, anebo může být uchazeč poslán 
na takový kurz do výcvikového stře-
diska. U  nás to většinou řešíme v  rámci 
jednotky. V  našem názvu je slovo „dob-
rovolných“, proto se nedá vyloženě říct, 
že z  dalšího fungování v  jednotce ply-
nou nějaké povinnosti a  závazky. Je na 
každém, jak k fungování v jednotce při-
stoupí. Každý člen by měl projít 40ho-
dinovým školením v rámci roku, měl by 
se aktivně podílet na údržbě techniky, 
výcviku atd. Ale jak už jsem řekl, je to 
dobrovolná činnost, nemůžu nikoho do 
ničeho nutit. 

Vaše jednotka je zařazena do kategorie 
JPO III, co přesně to znamená?

V praxi to znamená, že naše jednotka od vy-
hlášení poplachu musí do deseti minut vyjet 
ze zbrojnice. Ať se jedná o pracovní dobu, ví-
kendy, svátky. Třeba jednotky označené JPO II, 
mají povinnost vyjet do pěti minut, ale u nich 
je to trochu jiné, tam už se drží pohotovosti 
a většina členů takových jednotek je zaměst-
naná v dané obci. Z naší jednotky není nikdo 
zaměstnancem obce, všichni máme jiná za-
městnání.

Jako jediná JPO v okrese máte oficiálně lezecké 
družstvo, jak k tomu došlo?

Je to maličko jinak, jsme jediná jednotka 
JPO III, která má lezecké družstvo. Další čtyři 
na okrese jsou jednotky JPO II. Došlo k tomu 
tak, že jsme byli osloveni ředitelem územního 

Foto: archiv SDH Česká Ves
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odboru Jeseník plk. Ing. Janem Pastuchou, 
jestli bychom nechtěli takové družstvo zřídit. 
Obnášelo to kromě školení samozřejmě i za-
bezpečení vybavení, takže následovala schůz-
ka s naším panem starostou, který vytvoření 
takového družstva schválil. Následně se sešla 
jednotka a ze svých řad vybrala 7 členů, kteří 
budou v tomto družstvu. Pak už následovala 
teoretická část školení, která proběhla pod 
vedením našeho garanta z  Hasičského zá-
chranného sboru (dále HZS) pprap. Miroslava 
Čermáka.. A  14 dní na to následovala prak-
tická část zakončená zkouškou. Bohužel ze 
zdravotních a  pracovních důvodů nakonec 
závěrečnou zkouškou prošli jen 4 členové. Ale 
zbytek bude mít možnost toto zopakovat na 
jaře roku 2021, pokud situace s covid-19 do-
volí. 

Kolik zásahů ročně podniknete? A jaké případy, 
ke kterým vyjíždíte, převládají?

V roce 2020 jsme měli celkem 46 výjez-
dů, což bylo rekordní číslo. V  průběhu 
předešlých let se počet výjezdů pohy-
boval mezi 25–30. Požáry už dnes tvoří 
jen zlomek výjezdů, převládají hlavně 
technické pomoci. Pod technickou po-
mocí si můžete představit například 
spadlé stromy, lokální povodně, likvi-
dace obtížného hmyzu, otevření uza-
vřených prostor. Loňský rok byl opravdu 
extrém, kdy při vichřici v říjnu jsme měli 
během večera celkem 7 výjezdů, stej-
ně tak ve stejném měsíci při lokálních 
povodních také 7 výjezdů během dne. 
Tady bych opravdu ještě jednou rád 
připomněl, že to ti kluci a  jedna dívka 
dělají opravdu dobrovolně. To obnáší, 
že třeba na celý den zmizí z  práce, kde 
si to většinou poté musí dohnat. Nikdo 
z těchto lidí za tuto práci nebere žádné 
peníze. Je to opravdu jenom o  tom, že 
ti lidé chtějí a  jsou pro to nadšeni. Kro-
mě těchto výjezdů jsme také pomáhali 
v obci Šumvald, kterou postihly povod-
ně. Kromě fyzické pomoci jsme zorgani-
zovali také humanitární sbírku, kterou 
jsme celou na místě předali potřebným 
v  den příjezdu. Nutno říct, že i  když na 
to bylo jenom pár dní, byl náš Ford i vo-
zík naložený až po střechu.

Existuje nějaký zásah, u kterého byla 
vaše jednotka přítomna a který jen tak 
nevypustíte z hlavy?

Za ty roky asi těžko nějaký vypíchnout. Byl 
to třeba požár bývalého areálu Jesdrev, kde 
jednotka zasahovala více jak 15 hodin. Toto 
byl třeba hodně náročný výjezd, stejně tak 
požár hotelu na Mýtince. Nikdo z nás asi ni-
kdy nezapomene na požár Ranče Orel, pro-
tože to bylo v naší obci a pro většinu z nás 
velmi oblíbené místo. Když vidíte tu zkázu, 
tak si myslím, že se spousta z nás neubránila 
slze v oku.

Již je to šest let, co jste se přestěhovali na 
novou zbrojnici. Jak vzpomínáte na staré 
působiště a na stěhování, které vás pak 
čekalo?

Stará zbrojnice měla své kouzlo, myslím, 
že většina z nás se s  tím místem loučila 
těžko. Ale samozřejmě všichni si uvědo-

movali, že už nestačí našim potřebám. 
Hlavně co se týká místa na parkování 
techniky. Jedno auto jsme měli ve zbroj-
nici, druhé v  kotelně na ul. Holanova. 
Místa málo jak v šatnách, tak i v samot-
né garáži. Přestěhováním se do nového 
toto všechno zmizelo. Všechna auta na 
jednom místě, prostorná šatna, sociál-
ní zázemí včetně sprch, které na staré 
zbrojnici nebyly. Po všech stránkách 
samé plusy. Jediný problém byl v  loka-
ci zbrojnice, kdy ze začátku byl pro ně-
které problém se při zásahu dostat na 
zbrojnici. Tím že nebyla situována ve 
středu obce jako předtím. Ale i to se ča-
sem vyřešilo.

Vybavenost jednotky je jistě taky hodně důle-
žitá, na facebookových stránkách se můžeme 
dočíst, co vše se vám podařilo nově pořídit či 
obnovit. Je však něco, co i tak vaší jednotce stále 
chybí a uvítali byste to?

Primárně jednotce chybí spolehlivý zása-
hový vůz. Naše stávající cisterna je 33 let 
stará a zub času se do ní nekompromisně 
zakusuje. Samozřejmě se provádí opra-
vy toho, co je třeba, ale i  tak to nestačí. 
Z  bezpečnostního hlediska, co se týká 
nějaké ochrany posádky během jízdy, je 
auto naprosto nevyhovující. Někdy se 
strojníci málem až bojí během výjezdu, 
aby se něco nestalo. A  hlavně strojníci 
mají velkou zásluhu na tom, že je auto 
stále provozuschopné. Na opravách strá-
vili někdy i  celé víkendy na úkor svých 
rodin. Nicméně existuje reálná šance, 
že už v  dohledné době by mohlo dojít 
k  výměně cisterny, ale toto bych zatím 
nerad rozváděl, jelikož je to zatím ve fázi 
jednání. Máme necelé dva roky starý vůz 
Ford, je to 9místný dopravní automobil, 
ve kterém máme vybavení především na 
technické zásahy. Toto byl historicky úpl-
ně první vůz v  jednotce, který byl úplně 
nový. A jsme za něj opravdu rádi. 
Jakmile se vyřeší otázka cisterny, bude 
jednotka materiálně zabezpečena velmi 
kvalitně.

Jak hodnotíte spolupráci s obcí, která je 
zřizovatelem JSDH?

Tady se dá navázat na předešlou odpo-
věď. Nic z  našeho vybavení by nebylo 
možné pořídit, nebýt vstřícnosti obce. 
I když spousta vybavení je pořízena z do-
tací, vždy je tam spoluúčast obce. Takže 
je potřeba investovat peníze i  z  jejího 
rozpočtu. A  v  tomto patří velké díky sta-
rostovi obce. A  nejenom to, hodně věcí 
bylo pořízeno přímo z  rozpočtu obce. 
Takže za mě je spolupráce výborná.  Na 
oplátku můžeme nabídnout to, že se obec 
může pyšnit jednou z nejlépe fungujících 
jednotek na celém okrese. Za posledních 
deset let se nestalo, že by jednotka nevy-
jela, když byla povolána, i v pracovní době 
vždy vyjela v počtu 1+3, což je minimální 
počet hasičů na výjezd.

Existuje i ve vašem „oboru“ nějaká pro-
blematika, o které se moc nemluví, ale 
měla by se řešit?

Za mě je to hlavně financování těchto 

jednotek. Dle mého názoru to chce vý-
razně posílit financování ze strany státu. 
Aby jednotky nebyly nuceny jezdit na 
výjezdy „veterány“ někdy staršími i více 
jak 40 let. V tomto absolutně chybí něja-
ká podpora ze strany státu. Není možné, 
aby toto všechno bylo na bedrech obcí. 
Toto si myslím, že by se mělo zlepšit.

Je něco, co byste rád řekl závěrem? 

Na závěr bych chtěl jenom poděko-
vat. A  díků bude více, a  to obci Česká 
Ves, bez níž by jednotka nemohla být 
tak zabezpečena, jak je. Dalším v  řadě 
je náš garant Miroslav Čermák. Udělal 
toho pro nás strašně moc, vždy s úsmě-
vem a  bez problémů. A  nakonec všem 
členům jednotky bez výjimky. Bez nich 
bych jako velitel neudělal nic. Kdybych 
neměl za sebou dalších dvanáct skvě-
lých lidí. Opravdu je mi ctí a je to radost 
dělat velitele takové partě lidí. 

Děkuji za příjemný rozhovor.

Alice Žáková

Foto: pixabay.com

SDH Česká Ves pro občany – 
sběr starého elektrozařízení

Sběrné místo elektrozařízení: u staré ha-
sičské zbrojnice v České Vsi.

Kdy: v  sobotu 27. února 2021 od 9.00 
do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773  504  712. Při objednání na-
hlaste jméno, adresu a telefonní číslo. 
Tento elektroodpad vám bude poté od-
vezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysa-
vače, vrtačky, brusky, televize, počítače, 
monitory, DVD přehrávače, videorekor-
déry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zá-
řivky, bojlery, hrací automaty, cartridge 
(barvy do tiskárny), pouliční osvětlení

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v ne-
demontovaném stavu!
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Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
SBĚRATEL SNĚHU
Autor: Jan Štifter

Jan Štifter znovu otevřel bolestivá témata: 
předválečné soužití Čechů a Němců, zejmé-
na tápání mnohých v otázce národní iden-
tity; nespravedlivý (?) a  často krutý odsun 
Němců i jejich českých partnerů; nezměrná 
chudoba a  úpadek v  padesátých letech. 
Dotýká se rasových i homofobních otázek, 
a to vše na území jeho rodných Českých Bu-
dějovic. 
Tři časové roviny, které spojuje duchařská 
postava, to zní dost neuvěřitelně. Navíc  
každé období je charakteristické specific-
kým jazykem, za což si autor zaslouží vel-
kou pochvalu. A  výsledkem je skvělý pří-
běh, servírovaný čtenářům bez uťápnuté 
korektnosti, bez příkras, s drsnými detaily.

Knihy pro děti:
VÍLÍ KŘÍDLA
Autor: Renata Štulcová

Napůl fantastický příběh, zasazený nejen 
do současného světa, ale přímo do české 
kotliny. V  rozlehlých křivoklátských lesích 
najdete přírodovědné gymnázium zvané 
Rafaelova škola. Sem nastupuje dvanácti-
letá Marina Fialková, protože její nezvěst-
ná maminka si kdysi přála, aby právě tady 
jednou studovala. Talentovaná Marina brzy 
zjistí, že tohle není škola jako každá jiná. 
Rafaelova škola je tajemný romantický pří-
běh s prvky léčitelství, esoteriky a ekologie. 
Autorka jednotlivé kapitoly nejprve uveřej-
ňovala na svém blogu. Přestože byl příběh 
původně určen mladým dívkám, časem si 
jej oblíbily i čtenářky dříve narozené. V naší 
knihovně najdete šest ze sedmi doposud 
publikovaných dílů Rafaelovy školy.

Kateřina Proske, Silvie Królová – knihovnice

Také povinná četba 
může bavit
Zimní měsíce nás lákají k tomu, abychom 
si uvařili teplý čaj, otevřeli nějaké dobré 
sušenky a především – abychom sáhli do 
knihovny pro některou z knih a začetli se 
do ní. Jak vidí četbu, zejména pak tu po-
vinnou, žákyně naší školy?

„Kniha je nejmocnější zbraní národa. Národ, 
který si váží knih, váží si zároveň své du-
chovní nezávislosti a neztratí ji, dokud bude 
mít svou literaturu.“ Karel Čapek.

Milí čtenáři, chci vám napsat, jak vnímám 
povinnou četbu, která je pro většinu žáků 
„velkým bubákem“. Z  četby si vybírám 
převážně knihy, které jsou k  maturitě, aby 
jejich čtení pro mě mělo větší smysl. Cel-
kově povinnou četbu vnímám tak, že mám 
příležitost přečíst knihy, které bych si sama 
nevybrala. Mohu také díky čtení získat větší 
všeobecný přehled. A jak říká paní učitelka, 
rozšířím si slovní zásobu.

Moje první dva zápisy do čtenářského dení-
ku v  tomto školním roce sice nebyly knihy 

z povinné četby, ale knihy, které jsem četla 
jen tak pro zábavu. Otevřely mi Londýn, kde 
se cestuje časem pro záchranu světa. Bo-
hužel jsem do sešitu další knížky nepřidala, 
protože deník zůstal ve škole. Ale už tu na 
něj čekají pěkné kousky.

Stihla jsem přečíst Kytici od Karla Jaromíra 
Erbena, přelouskala jsem ji velice rychle, 
i když mě vůbec nezaujala. Zároveň mi ale 
tahle kniha ukázala, jak je kolikrát těžké po-
chopit děj nebo ponaučení z příběhu, který 
je takto napsán. 

Pak jsem nahlédla do stránek Malého prin-
ce, který mi ukázal pohled na jeho krásnou 
malou planetu, vysvětlil, proč jsou baobaby 
tak nebezpečné a pochopila jsem, proč mu 
tolik záleží na jeho růži. 

Samozřejmě nechyběla ani procházka Ma-
lou Stranou, kterou mě provedl Jan Neruda. 
Krásně mi ve svých povídkách vyobrazil, 
jak vypadalo jeho přenádherné dětství 
a  místa, kde vyrůstal. Okamžitě jsem měla 
obrovskou touhu vidět zákoutí Malé Strany, 
představovat si život obyčejných lidí a  být 
v příbězích Jana Nerudy.

Mezi těmito knihami jsem si dala malou 

pauzu, kterou jsem zaplnila krásnou kníž-
kou Navždycky. Neměla bych ji sice počítat 
do knih z  povinné četby, protože své dvě 
knihy podle vlastního výběru už jsem za-
psala, ale já si ji tam dám jen tak navíc. 

Už půl roku mi pan Tolkien ukazuje krásu 
jeho dokonale vymyšleného knižního světa. 
A to v úžasně promyšleném příběhu Hobita 
Bilba Pytlíka a  jeho velkého dobrodružství, 
které ale nějak nemohu přelouskat. 

Do toho všeho mě starý Klapzuba se svými 
syny seznamuje s  tím, jak funguje fotbal. 
I  když ho nemám ráda – tedy fotbal, ne  
Klapzubu – tak mě tohle čtení opravdu baví. 

Zbývá otázka: „Co dál?“ Myslím, že paní Bo-
žena Němcová by mě taky nechala nakouk-
nout do jejich povídek. Tak uvidíme, jak to 
celé dopadne.

Všem milovníkům knih, které nám tak ne-
skutečně voní, trávíme s nimi večery a vstu-
pujeme do příběhů, posíláme knižní po-
zdravy.

Míša Baránková (žákyně 8. ročníku)  
a Mgr. Ivana Chocholová

Upozornění obecní 
knihovny 

Vážení čtenáři, z důvodu uzavření knihovny 
do odvolání oznamujeme, že jsme pro vás 
zřídili novou službu, a to v podobě našeho 

zastižení prostřednictvím mobilního telefonu.

Na telefonním čísle 731 361 935 pro vás 
budeme k dispozici ve všední dny, a to 

vždy v době od 13 do 17 hodin. 

Na tomto čísle si můžete zarezervovat 
knihy, prodloužit výpůjčku, informovat se, 
zda nemáte případný dluh, anebo zjistit, 

kdy nás v knihovně v tuto nelehkou dobu 
zastihnete. Zároveň vás z tohoto čísla 

budeme informovat o důležitých změnách, 
které v souvislosti s knihovnou nastanou. 

Proto prosíme, pokud u vás došlo ke změně 
telefonního čísla či jste ho v knihovně 

neuvedli, ale tuto službu byste rádi využili, 
ozvěte se na výše uvedené číslo a tyto 

údaje u své osoby upravte. 

Samozřejmě pokud bude knihovna znovu 
otevřena, budeme k zastižení opět i na 

čísle pevné linky, na které jste zvyklí. 
O znovuotevření vás budeme informovat 

prostřednictvím SMS zprávy, zpravodaje či 
rozhlasu. Děkujeme a přejeme krásné chvíle 

s knihou.

Vaše knihovnice Silvie Królová

Foto: pixabay.com
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Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Vánoční 
poděkování 
učitelům
Chtěla bych touto cestou poděkovat uči-
telům ze Základní školy Česká Ves, za je-
jich nápady překvapit u distanční výuky 
nejen žáky, ale i jejich rodiče. 

Před vánočními svátky dostali rodiče žáků 6.C 
do svých schránek „dopis od Ježíška“. Bylo to 
velké překvapení, jelikož asi málokterý z  nás 
dospělých očekává, že takový dopis ještě ně-
kdy dostane.

Paní učitelka Chocholová se s žáky domluvila, 
že nás rodiče tímto způsobem překvapí. Děti 
měly napsat dopisy, ve kterých by vyjádřily 
svou lásku, poděkování a přání od Ježíška. Ta-

kové dopisy jsem alespoň dostala já s manže-
lem. 

Všechna psaní od dětí paní učitelka přepsala 
na PC, přidala vánoční obrázek, vložila do obá-
lek a přeposlala poštou všem rodičům.

Musím se přiznat, že ten „můj dopis“ mě oprav-
du dojal a ukápla mi i nějaká ta slzička. 

Vážím si toho, že v současné, pro nás všechny 
nelehké době, se někdo snaží udělat něco na-
víc, co ostatním přinese radost. V toto případě 
je to paní učitelka Chocholová, prostřednic-
tvím našich dětí.

Přeji všem, aby tento letošní rok byl lepší, aby-
chom byli zdraví, šťastní a  aby se děti mohly 
vrátit zpátky do škol.
 

Mgr. Iva Hlavatá

V barevné školce 
myslíme na 
ostatní
V  minulém školním roce jsme navázali 
hlubší spolupráci s Domem s pečovatel-
skou službou Česká Ves, ve které jsme 
chtěli nadále pokračovat.

Tato spolupráce, pravidelné setkávání 

se, měla velký ohlas jak u  seniorů, tak 
u  dětí. Bohužel v  tomto školním roce 
jsou možnosti díky covidu velice ome-
zené, což nás moc mrzí, ale nevzdáváme 
to…

Letos před Vánocemi jsme museli tro-
chu improvizovat, protože byl zákaz 
vstupu návštěvám do prostor penzionu. 
Domluvili jsme se s vedením DPS, že při-
jdeme s dětmi pod okna bytů, vzali jsme 
si amplion, aby nás bylo slyšet a vyrazili 

jsme… Obyvatelé DPS na nás už čekali 
v oknech svých bytů. Koledy „Pásli ovce 
Valaši“ a  „Půjdem spolu do Betléma“ 
s  dalšími vánočními písněmi a  říkanka-
mi naladily každého alespoň trošku na 
tu správnou vánoční atmosféru s  ohle-
dem na aktuální situaci. Stejný scénář 
proběhl i s přáním do nového roku…

Za MŠ Holanova  
Lenka Závorová

Masopust  
v karanténě 
Ač je to smutná zpráva, zřejmě nikoho 
z vás, milí českoveští spoluobčané, příliš 
nepřekvapí. Koronavirus má své prsty 
všude a  bohužel se nevyhnul ani Ma-
sopustovi, který v  minulých letech již 
potřikráte navštívil naši obec a  na pár 
hodin převzal od ní klíč a  s  ním i  vládu 
nad Českou Vsí. Tento rok bude s největ-
ší pravděpodobností v izolaci a v sobotu 
13. února nás nejspíš nenavštíví.

Můžeme na něho tedy alespoň v  dobrém 
zavzpomínat, připomenout si veselý průvod 
plný hudby, ve kterém nikdy nechybí tančící 
a skotačící medvěd, bába s nůší, mužská ne-
věsta či smrtka. Zavzpomínat na vynikající 

občerstvení připravené od místních spolků 
a  klubů a  zanotovat si veselé karnevalové 
popěvky.

Plno aktivit se dnes vlivem situace přesouvá 
do on-line světa, u svátku, jehož podstatou 
je sejít se s přáteli, sousedy a známými, na-
vzájem se pohostit a pobavit, by to však po-
strádalo smysl.

Z celého srdce vám tedy přeji, až se o ma-
sopustním úterku zakousnete do koblížku či 
jitrnice, aby vám vzpomínka na naše před-
chozí a naděje na budoucí setkání přinesla 
radost a vědomí, že jsme alespoň v myšlen-
kách na dálku spolu. O to více se můžeme 
těšit na setkání s Masopustem v roce 2022!

Nika Liberdová

Užíváme si sněhovou nadílku 
Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves Před Domem s pečovatelskou službou
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Úspěšné hledání 
v roce 2020
Téměř ve všech aspektech byl loňský rok 
mimořádně náročný, zvláštní, divný. Snad 
ani nejsou slova, která by průběh loňské-
ho roku lépe charakterizovala. Přesto to 
byl rok pro mé bádání v oblasti válečných 
zajatců mimořádně úspěšný.

Na začátku roku 2020 se mi podařilo kontak-
tovat úřady v rodné vesnici Raymonda Bary-
ho, který se stal v prosinci roku 1944 v České 
Vsi obětí letecké pumy (více v ČVZ č. 2/2020). 
Poté, co se mi z Holandska ozvala pravnuč-
ka francouzského zajatce jsem se dozvě-
děl spoustu zajímavých informací a  získal 
i Raymondovu fotografii.

Podařilo se mi najít také rodinu skotského za-
jatce Douglase Edwarda Carnieho, který byl 

19. ledna 1945 pochován na hřbitově v Jese-
níku. Údajně měl mít s německou dívkou dítě 
a chlapec se měl jmenovat Kurt. 

Kontaktoval jsem také dvě rodiny ve Skotsku, 
díky kterým už vím, jak vypadaly tváře Frede-
ricka Johna Collingse a  Fredericka Ratcliffa, 
kteří byli společně s dalšími dvěma kamará-
dy zastřeleni u Vidnavy 16. února 1945.

Také byl nalezen první Kanaďan, který půso-
bil jako lékař u  kanadských jednotek, které 
společně s  britským kontingentem proved-
ly neúspěšný nájezd na francouzský přístav 
Dieppe. Dne 19. srpna 1942 byl zajat a  až 
v  červnu 1943 se dostal do Adolfovic. Wes 
Clare také chvíli vypomáhal v  nemocnici 
v Jeseníku.

Zajímavý je i příběh československého obča-
na Kurta Grolla, rodáka z Valašského Meziříčí. 
Kvůli svému židovskému vyznání a  zhoršu-
jícím se podmínkám po obsazení Českoslo-
venska uprchl a v Palestině vstoupil do brit-
ské armády. Tam sloužil od 13. srpna 1940 do 
20. prosince 1945. Byl to zvláštní pocit, když 
se mi z Mexiko City ozvala jeho dcera.

Dne 9. května 2020 jsem měl možnost jako 
jediný rodilý Čech zúčastnit se online festi-
valu GenExpo (vysílaného z  Ruska). Připra-
vil jsem si půlhodinovou videoprezentaci, 
kterou z  Prahy do ruského jazyka přeložila 
Alexandra Kazyrevič. 

O  pár dní později se kruh uzavřel. Důvod, 
proč jsem v  roce 2006 začal pátrat po osu-
dech válečných zajatců, bylo dozvědět se 
více informací o  mladém chlapci, který ze-
mřel v  Řetězárně. Asi po třech letech jsem 
zjistil jeho jméno. Dne 13. května 2020 jsem 
našel také rodinu Ivana Konareva.

V červnu jsem v muzeu přivítal britský man-
želský pár dlouhodobě žijící v ČR. Nigel Haw-
ker mapuje britské válečné zajatce na území 
bývalého Československa, kteří odpočívají 
v Praze na Olšanském hřbitově. I pan Hawker 
připravuje knihu, tak jsem byl svému kolego-
vi rád nápomocný.

Dne 19. července 2020 mě i  s  kamarádem 
navštívil Vlasťa Schildberger z  Moravského 
zemského muzea v Brně. Nikdy by mě nena-
padlo, že to bude naposledy, co svého kama-
ráda uvidím živého. Bavili jsme se o plánech 
do budoucna v  novém muzeu, o  navazují-
cích přednáškách, které vždy měly úspěch. Je 
mi strašně líto, že nic z toho už tady v České 
Vsi nepředstaví. Vlasťo, budeš mi chybět, od-
počívej v pokoji. 

V posledním půlroce roku 2020 jsem změnil 
způsob hledání rodin východních zajatců 
a úspěch se hned dostavil. Ozvalo se mi šest 
rodin, u pěti z nich se dochovala fotografie. 
Tyto rodiny se ve většině případů až teď do-
zvěděli, kde jejich předek leží. Manželka jed-
noho zajatce Alexandra Ilariovna Kaverina, 
který tiše odpočívá na Rejvíze, čekala na své-
ho muže Ivana od války. Zemřela před čtyřmi 
lety ve svých 106 letech. Rodiny Korobanova, 
Volkova, Kirejeva, Repina, Seredy a Kaverina 
však mohou klidně spát. 

Dne 20. listopadu 2020 jsem na lesním hřbi-
tově Borek v Domašově na pomník V. V. Koro-
banova připevnil jeho fotografii. Ačkoliv jsou 
to smutné příběhy, je pro tyto rodiny důle-
žité dozvědět se i tak dlouho od války, co se 
stalo. A hlavně kde jejich milý odpočívá.

To je důvod, proč stále hledám…
 

Roman Janas 

Haluzkův 
(Hackenbergův) 
pramen
Přibližně 700 m od rozcestí Pod Bělákem 
teče nevýrazný, ale přece výjimečný pramen. 
Při mapování přirozené radioaktivity vod 
na Jesenicku, kterou prováděla Expedice  
Talnet v srpnu 2020 byl zjištěn zvýšený ob-
sah radonu v tomto prameni. Tento pramen 
naměřenými hodnotami 670 Bq/l 222 Rn té-
měř trojnásobně převyšuje hodnoty dalších 
podzemních vod na celém Jesenicku.

V letošním roce by mohla proběhnout úprava 
okolí pramene, vedle kterého zůstaly už jen 
nepatrné zbytky základů možná lovecké chaty. 
Jenže stejně jako mnoho podobných lesních 
staveb zde po roce 1945 chátralo nebo se sta-
lo obětí požáru. Dnes se už asi nepodaří zjistit 
skutečný účel stavby, víme jen, že pozemek 
s  chatkou i  pramenem patřil rodině Hacken-
bergů. Po válce přilehlé pozemky obhospoda-
řoval pan Haluzka. 

O dalším osudu tohoto pramene vás budeme 
informovat na stránkách Českoveského zpra-
vodaje. 

 
Roman Janas 

Člověk v tísni – 
dluhové poradenství 
Máte dluhy, se kterými si nevíte rady? 
Byla na vás uvalena exekuce? Zajímá 
vás oddlužení/insolvence?

S  tím vším a  mnohem víc jsme schopni 
vám pomoci. Vaší obci a  v  dalších ob-
cích Jesenicka poskytujeme dluhové 
a  insolvenční poradenství, které je ur-

čeno všem lidem, kteří se ocitli v  tíživé 
finanční situaci a nedokáží najít způsob, 
jak se z této situace dostat. Především se 
jedná o  osoby ohrožené předlužením, 
nebo předlužené. Předlužení je situace, 
kdy člověk přestává být schopen splácet 
a má více věřitelů a souhrn jeho závazků 
převyšuje hodnotu jeho majetku. 

Všechny naše služby jsou bezplatné.
S čím jsme schopni vám pomoci? Pomů-
žeme zlepšit finanční situaci předluže-
ných lidí. Zmapujeme příčiny předlužení 

a  navrhneme možná řešení. Pomůžeme 
vám se zastavením, odkladem nebo slou-
čením exekucí. Posoudíme, připravíme, 
sepíšeme a následně podáme insolvenč-
ní návrh, jelikož insolvence (neboli od-
dlužení či osobní bankrot) jsou mnohdy 
jediným způsobem, jak z  dluhové pasti 
ven. Dále vám poskytneme podporu 
v procesu insolvence/oddlužení.

Služba je poskytována i  terénní formou 
– rádi vás navštívíme u  vás doma, jsme 
však rovněž k  zastižení v  naší kanceláři 

Vasilij Vasiljevič Korobanov  
Foto: rodina V. V. Korobanova
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Dárce plazmy si 
chceme hýčkat 
Irena Kolbová je manažerkou nově 
otevíraného Plazma centra v Jeseníku.

Co je předmětem činnosti Plazma centra?

Plazmaferetická centra zajišťují krevní plaz-
mu, což je unikátní zdroj pro výrobu široké 
škály léčivých přípravků pro velice závažná 
onemocnění. Základem pro tuto výrobu je 
získání vysoce bezpečné plazmy od zdra-
vých dárců tak, aby byla zajištěna maximál-
ní bezpečnost léčených pacientů.   

Už skoro rok trvá epidemická krize. Nebojíte 
se, že budou mít noví dárci strach přijít?

V Plazma centru budou samozřejmě dodr-
žována všechna hygienická opatření naříze-
ná vládou. Navíc zrovna toto období ukazu-
je, jak je důležitá sounáležitost zdravotníků 
s širokou veřejností a navzájem si pomáhat 
při řešení této krize. Darováním plazmy mo-
hou lidé pomoci druhým a  zároveň získat 
odměnu nebo daňový bonus.

Kde vás mohou noví dárci najít?

Využili jsme krásných prostor ve staré budo-
vě bývalé České spořitelny na Masarykově 
náměstí a přebudovali jsme je na moderně 

vybavené centrum se vstupní recepcí a vel-
kým odběrovým sálem s 12 lůžky.
Prvotní investice na přestavbu byly o hod-
ně vyšší, než jsme původně plánovali, ale 
věřím, že se vyplatily a dárcům se v novém 
prostředí bude líbit.

Jak se mohu stát dárcem plazmy?

Dárcem plazmy se může stát každý zdravý 
člověk ve věku od 18 do 65 let. Samozřej-
mě je nutné se předem telefonicky nebo 
e-mailem domluvit na první návštěvě.  
Každý dárce pak ještě u nás prochází vstup-
ní prohlídkou lékařem.

Jak často se plazma může darovat a nehrozí 
u toho dárci nějaké riziko nákazy?

V  centru se používají nejmodernější plně 
automatické separátory, samozřejmě veš-
keré jednorázové vybavení a odběry prová-
dí zkušený vysoce profesionální zdravotnic-
ký personál. Takže riziko přenosu jakékoliv 

infekce je minimální. Plazma se může da-
rovat jednou za 14 dní. Samozřejmě záleží 
na zdravotním stavu každého dárce. Každý 
musí přihlédnout ke své kondici a k  tomu, 
jak na něj odběr působí.

Už jste zmiňovala, že dárci mohou za odběr 
získat finanční náhradu…?

Ano, každý dárce může za svůj odběr získat 
700 Kč a také bonus za dalšího nového dár-
ce.
Ale samozřejmě je spousta dobrovolných 
dárců krve a  plazmy, kteří mohou darovat 
bezplatně a stát se hrdými držiteli některé-
ho ocenění Českého červeného kříže. Kaž-
dopádně my si chceme své dárce plazmy 
hýčkat, proto si pro ně chystáme řadu bene-
fitů ve formě vitaminových přípravků a dal-
ších radostí, protože oni jsou ti, díky kterým 
se mohou zachraňovat životy.

Děkujeme za rozhovor.

v  Jeseníku po předchozí telefonické do-
mluvě. 

Víte, že vzhledem k druhé vlně covid-19 
byl vládou schválen sborník změn záko-
nů Lex Covid 2 jehož součástí je mimo 
jiné i to, že mobiliární exekuce jsou do 
31.01.2021 pozastavené?! V  praxi to 
znamená, že vykonavatel soudního exe-
kutora až do konce ledna 2021 nemůže 
navštívit vaše obydlí k provedení soupisu 
a zabavení majetku.

Rádi bychom vám dali jeden příklad naší 
práce za všechny. Na jaře loňského roku 
se na naši službu obrátil manželský pár 
z  Jesenicka. Oba manželé ve starobním 
důchodu, kterým z  dřívějšího podnikání 
zůstaly obrovské dluhy, které by neměli 
nikdy šanci zaplatit. Každý den se báli 
otevřít poštovní schránku, zvednout te-
lefon nebo otevřít dveře s  obavami, že 

to zase bude exekutor. Přišli již o  vše. 
Z  jejich důchodu jim zůstávalo pouze 
nezabavitelné minimum, bez vyhlídky na 
lepší časy. Naše insolvenční poradkyně 
s  manželi zahájila intenzivní mapování 
jejich situace. Výsledkem společné prá-
ce bylo podání insolvenčního návrhu 
ke krajskému soudu, návrh byl soudem 
přijat, následně schválen a manželům se 
tak rozběhla toužená insolvence. Stále 
jsou na životním minimu, ale na rozdíl 
od předchozí situace bez tlaku věřitelů 
a exekutorů, a především s vědomím, že 
po třech letech bude po všem a oni do-
žijí svůj život v klidu a bez dluhů, které je 
dlouhé roky tížily. 

V červnu roku 2019 došlo k novelizaci in-
solvenčního zákona. Výraznými změnami 
je například to, že lidé ve 2. a  3. stupni 
invalidity a  starobním důchodu vstupují 
do insolvence pouze na tři roky (všich-

ni ostatní na 5 let – až na výjimky, které 
vám naši pracovníci ochotně sdělí). Další 
podstatnou změnou je zrušení povinnos-
ti uhradit za trvání oddlužení alespoň 30 
% celkového dluhu. O  všech změnách 
a  dalších způsobech řešení dluhů vás 
rádi informuje jesenický tým dluhového 
poradenství organizace.

Kontakty na pracovníky:
Ladislava Kubišová, DiS., tel.: 775 436 753, 
e-mail: ladislava.kubisova@clovekvtisni.cz

Helena Spěváčková, tel.: 739 320 231, 
e-mail: helena.spevackova@clovekvtisni.cz

Petr Kabelík, tel. 778 402 764, 
e-mail: petr.kabelik@clovekvtisni.cz 

Člověk v tísni, o.p.s., Gogolova 92/2 
(Schrothův dům), 790 01 Jeseník
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Nabídka slov: sezobat, pozvat, 
kojit, hlásat, hnojit, dostat, klovat, 
zívat, myslet, smrkat, bránit

K největším pravěkým zvířatům 
žijícím v moři patřili ........................
(TAJENKA). Největší z nich dorůstal 
dělky přes 15 metrů.

Namaluj si - vlak

Křížovka

Doplň správná 
slovesa.

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

1

4

2

5

3

7 8

6

9 10

11 12

Během prvního roku po narození 
roste lidské tělo nejrychleji, tělesná 
hmotnost se ..................................

POMŮCKA:
AIR, MAN,
OUT, OXID

TOO

KUS TRÁVY PRACOVAT 
S RÝČEM PRAŠTIT HORKO TAKÉ 

(ANGL.) ŘÍMSKY 9
MRAZIVÁ 

ČÁST 
RUSKA

DÁVNO

TĚLO NOVINY  
A ČASOPISY

RYSKA
KYSLIČNÍK

NADEJÍT

ZRUŠENÍ

OBOJETNÁ 
SLABIKA

JADERNÁ 
ELEKTRÁRNA

FIGURA

GENETICKÝ 
KÓD 

ČLOVĚKA
ZVÝŠENÝ 

TÓN D

VZDUCH
(ANGL.)MALÝ LUKÁŠ

TAJENKA

VEN (ANGL.)

ŠKUBÁNÍ  
V OBLIČEJI

VYHRNOUT NÁPADNÝ
MUŽ 

(ANGL.)

SPORTOVNÍ 
KLUB (ZKR.)

AFRICKÝ 
STÁT

ZÁVĚS 
DVEŘÍ

BÝT
V NEJISTOTĚ

PYTEL  
Z PEVNÉ 

LÁTKY

CIKÁN

OBČAN AŠE
PLEMENO

KARLOVA 
UNIVERZITA 

(ZKR.)

Z VNITŘKU 
PRYČ ČINIT

DRUH  
FOTOGRAFIE

OPAK 
SLOVA 

NEUMYTÝ
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Krimi Česká Ves
Boží mlýny melou – O rozruch v naší obci 
se postarali dva cizí státní příslušníci, kteří 
se rozhodli ukrást dodávku. Snad díky náho-
dě a  všímavosti občanů se jim auto ukrást 
nepodařilo. Ve chvíli, kdy pachatelé kolem 
auta chodili a  pokoušeli se jej nastartovat, 
spatřila je ze svého bytu žena, která přivo-
lala manžela. Ten na nic nečekal a  zavolal 
policii. Pachatelé před policisty začali utíkat. 
Zastavil je až varovný výstřel. Na policii měli 
co vysvětlovat. Zda mají prsty i v ostatních 
krádežích je předmětem šetření. 

Kominík opravdu štěstí přináší – Zřejmě 
špatná izolace kolem komína zapříčinila po-
žár zahradní chatky. Ta bohužel celá shořela 
a majiteli zůstaly jen oči pro pláč. Nejčastěj-
šími případy bývá zahoření sazí v  komíně. 
Od toho pak popraská stěna komínu a k ne-
štěstí stačí jen malá jiskra, která rozpoutá 
velký požár. U komínů obecně platí, že musí 
být provedena kontrola minimálně jeden-
krát do roka odbornou firmou a o kontrole 
sepsán protokol. Nepodceňujte čištění a re-
vizi komínů, škody bývají obrovské.

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V  současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a soukromí fyzických 
osob. Není možné bez souhlasu občana zve-
řejnit údaje týkající se jeho osoby (nařízení Ev-
ropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v sou-
vislosti s vaším jubileem nebo narození vašeho 
dítěte zveřejněno v Českoveském zpravodaji, 
oznamte to na Obecním úřadě v České Vsi.
 
Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 
341, 790 81  Česká Ves, paní Lucie Malá, 
e-mail: asistentka@cves.cz.
 
Samozřejmě pokud chcete v  Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Páté přes deváté
• V  pátek 8. ledna 2021 do České Vsi 
zavítal autor turistického projektu Jese-
nické návraty Zdeněk Juruš, aby natočil 
také pár dalších krásných zimních záběrů 
z naší obce. Jde o projekt, který má za cíl 
ukázat lidem krásná místa v  Jeseníkách 
a  okolí, na které se budou rádi vracet. 
Z Čertových kamenů a poprvé také z Ti-
sové skalky byl krásný výhled na šestnáct 
kilometrů vzdálenou Biskupskou kupu 
a  polskou rovinu. Zhoršené počasí zne-
možnilo výstup na Heckelovy skály, na ty 
se vrátí příště.

•  Připomínáme řidičům, že v  obytné 
části naší obce je provoz na někte-
rých místních komunikacích omezen 
značkami začátek a konec zóny 30. To 
mimo jiné znamená, že na všech křižo-
vatkách uvnitř této zóny platí povin-
nost dávat přednost zprava!

•  Připomínáme řidičům, že některé 
místní komunikace v obci jsou jednopru-
hové obousměrné, a tudíž by zde nemě-
la být odstavována (parkována) vozidla. 
Mezi odstaveným vozidlem a  okrajem 
vozovky musí zůstat volný jízdní pruh 
široký nejméně 3 m. Nedodržováním to-
hoto ustanovení dochází k  omezování 
provozu na komunikacích a dále ke zne-
možňování zimní údržby komunikací.

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Foto: pixabay.com

Na základě vládních opatření v  souvislosti 
s  nemocí covid-19 může dojít k  omezení 
úředních hodin úřadu. Sledujte internetové 
stránky obce Česká Ves.

Společenská kronika
OPUSTILI NAŠE ŘADY: 

• Irmgard Teuchnerová 

VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI: 

• Miluše Černá 
• Karel Frkal 

• Petr Polanský 
• Anna Kubalová
• Ladislav Čopjan

• Libuše Zatloukalová 
• Helena Květáková 

• Rudolf Řezník 

• Zdeněk Žák 
• Olga Řezníková 
• Anna Nawarová 
• Vlasta Hrdinová 
• Alena Lukovská 
• Jarmila Čonková 
• Marie Znojilová 

• Vlasta Potůčková 
• Petr Koláček 

• Božena Dostálová 
• Karel Chmelař 

• Stanislav Procházka 
• Jaroslav Čech 

• Jindřiška Machalová 
• Drahomíra Petříková

• Zdenka Čuláková 
• Julie Válková 
• Oldřich Mika

• Marie Komínková 
• Albert Krčmář
• Olga Królová 

• Stojčo Stojčev

Foto: pixabay.com
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Vodorovně
A. přijímací místnost, část místnosti, dáma
B. umělý karton (pozpátku), nula, vodní sport (A-Á)
C. okoral na povrchu, barevnost, pečicí potřeba
D. povlak, 1. ČÁST TAJENKY, opatřena osivem
E. mužské jméno, výměšek těla, hopsat  
F. horská služba, ženské jméno, svaz měst a obcí, 

oslovení příbuzné, iniciály herce Kostky 
G. obranně technická prohlídky, slavný český 

klavírista Rudolf…, polní práce (A-Á), škodlivý  
motýlek

H. výrobce motorových olejů, anglicky ven, 
pokrm z rýže

I. oblečení z vlny, 12 kusů, luštěnina
J. systém brzd, největší autobazar v ČR, zpola, 

označení ekologického zboží, rybářský pytel
K. ferment rozpouštějící škrob, 2. ČÁST TAJENKY, 

druh kočkodana
L. římsky 1000, hlavní město Běloruska, anglicky 

tečka, člověk, elko
M. jméno kocoura, jedovatá bylina, ohrady
N. zbytky sladu, zkratka pro označení hliníkových 

výrobků, chem. zn. cínu, část motoru
O. stromové pletivo, plácat rukama, osamocena

Svisle
1. otisk nohy, skákat, římsky 3050
2. anglicky žhářství, výtvor z cihel, opak velkého
3. ploutvonožec, SPZ Přerova, druh kreslicího 

papíru
4. označení českých letadel, anglicky později, 

čisticí prášek, oslovení zpěvačky Langerové
5. 4. den mayského měsíce (pozpátku), mrazivo 

bez sněhové pokrývky, Evropan
6. mlha s kouřem, chamtivost, hradní pán (A-Á) 
7. krasobruslařský skok, pilíř, opuchle
8. písmeno řecké abecedy, naše krajské město, 

řecká mince
9. očistit oděv vodou, verdikt, stopa
10. hebká tkanina, přístroj ke startování 

automobilů, otvory ve zdi
11. šachová prohra, kryty oken (zdrobněle), 

bifloun (Š-S)
12. akademie věd, používati psací potřeby, zahrada se 

zvířaty, pastevecké plemeno psa
13. opak slova blízko, tělní výměšek, den v týdnu
14. ženské jméno, hlodavec, část molekuly
15. spojovat více surovin, část těla slepice, hudební 

nástroj

Tajenka:

Máte rádi zvěřinu? Můžete si připravit třeba ………., který se vaří ze čtyř druhů mas.

Pomůcky: ARSON, DOT, KAN, LATER, TAKA, OUT

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.02.2021.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 12/2020: … vánočním… svátečním
Vylosována byla: Milada Bejdáková, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Tajemství úspěchů v životě není dělat, co se nám 
líbí, ale nalézt zalíbení v tom, co děláme.“

Thomas Alva Edison


